П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>, 

<

адрес> 09 октября 2018 года

Мытищинский городской суд 

<

адрес> Ржевский А.С., с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мытищинского городского прокурора 

<

адрес> ФИО7, обвиняемого ФИО1, защитника-адвоката ФИО16, представившей удостоверение № и ордер №, при секретаре ФИО8, рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Москва, гражданина РФ, холостого, военнообязанного, имеющего среднее специальное образование, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных пунктом «б» части 3 статьи 228.1, часть 3 статьи 30 - пунктом «г» части 4 статьи 228.1, частью 3 статьи 30 – пунктом «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО3 совершил:

- незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере;

- покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО3, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что вышеуказанное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, в период с начала марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством интернет-переписки договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,02 грамма и массой не менее 552,74 грамма, общей массой не менее 555,76 грамма, после чего, оплатив вышеуказанное наркотическое средство, получил от неустановленного следствием лица информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые он (ФИО3), с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размере, в период с начала марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленных следствием местах 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, не менее двух раз обнаружил, подобрал, то есть незаконно приобрел оставленные специально для него неустановленным следствием лицом «закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 555,76 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного наркотического средства, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, при этом употребив часть вышеуказанного наркотического средства, неустановленной следствием массы. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размере, он (ФИО3), в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющихся у него электронных весов, расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в не менее, чем 28 удобных для последующего незаконного сбыта кусков, массами 46,1г; 2,11г; 95,4г; 96,2г; 96,3г; 96,8г; 94,9г; 6,59г; 4,83г; 2,5г; 0,8г; 0,78г; 0,83г; 0,79г; 0,81г; 0,76г; 0,78г; 0,80г; 0,77г; 0,76г; 0,78г; 0,76г; 0,79г; 0,79г; 0,74г; 0,75г; 0,77г; 0,76г, общей массой не менее 555,75 грамма, которые вместе с электронными весами, на поверхности которых в результате фасовки остались следовые количества наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01грамма, продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, чем совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере. При этом умыслом ФИО1 допускалось совершение незаконного сбыта приобретенного и расфасованного им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт приобретенного им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) различным лицам в разное время. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, он (ФИО3) посредством мобильной связи ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, в лице ранее ему знакомого ФИО9 нашел покупателя на часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,02 грамма, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, ФИО3, действуя в соответствии с заранее достигнутой с ФИО9 договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ днём, более точное время следствием не установлено, находясь возле здания Российского университета кооперации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, за 2000 рублей, путем передачи из рук в руки, незаконно сбыл ФИО9 не менее четырёх кусков наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой не менее 3,02 грамма, после чего с места совершения преступления скрылся. Впоследствии, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 употребил часть незаконно приобретенного у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства неустановленной следствием массы, а оставшееся наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), содержащееся в четырех кусках массами 0,74 грамма; 0,75 грамма; 0,77 грамма; 0,76 грамма, общей массой 3,02 грамма, ФИО9, в свою очередь, продолжил незаконно хранить при себе с целью дальнейшего личного употребления, без цели сбыта, до момента, когда в 14 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 был задержан сотрудниками полиции в четвертом подъезде 

<

адрес>, а незаконно приобретенное им у ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), находящееся в четырех свертках массами 0,74 грамма; 0,75 грамма; 0,77 грамма; 0,76 грамма, общей массой 3,02 грамма было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке четвертого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, что подтверждается справкой об исследовании № от 05.04.2018г, заключением эксперта № от 14.05.2018г, и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером для данного вида наркотического средства. Оставшееся же незаконно приобретенное наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), расфасованное на 24 удобных для последующего незаконного сбыта куска общей массой не менее 552,73 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером данного наркотического средств, а также электронные весы, на поверхностях которых в результате фасовки остались следовые количества наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01 грамма, ФИО3 продолжил незаконно хранить в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта иным потенциальным покупателям, употребляющим данное наркотическое средство, в другое время, чем ФИО3 совершил умышленные действия, непосредственно направленные на отдельный, самостоятельный последующий незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 552,73 грамма, которые не охватывались его преступными действиями по незаконному сбыту наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 3,02 грамма ФИО9 ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах.

Он же (ФИО3), имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размерах, заведомо для себя осознавая преступный характер своих действий и тот факт, что вышеуказанное наркотическое средство изъято из свободного гражданского оборота, умышленно игнорируя уголовный запрет на свои последующие действия, с целью получения для себя материальной выгоды в денежном выражении, в период с начала марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, посредством интернет-переписки договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой не менее 3,02 грамма и массой не менее 552,74 грамма, общей массой не менее 555,76 грамма, после чего, оплатив вышеуказанное наркотическое средство, получил от неустановленного следствием лица информацию о местах нахождения «закладок» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), которые он (ФИО3), с целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размере, в период с начала марта 2018 года по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленных следствием местах 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта потенциальным покупателям из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство, не менее двух раз обнаружил, подобрал, то есть незаконно приобрел оставленные специально для него неустановленным следствием лицом «закладки» с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список №), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой не менее 555,76грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № является крупным размером для данного наркотического средства, которое стал незаконно хранить при себе, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении, при этом употребив часть вышеуказанного наркотического средства, неустановленной следствием массы. Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном и крупном размере, он (ФИО3), в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по месту своего проживания, расположенной по адресу: 

<

адрес>, при помощи имеющихся у него электронных весов, расфасовал незаконно приобретенное им наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в не менее, чем 28 удобных для последующего незаконного сбыта кусков, массами 46,1г; 2,11г; 95,4г; 96,2г; 96,3г; 96,8г; 94,9г; 6,59г; 4,83г; 2,5г; 0,8г; 0,78г; 0,83г; 0,79г; 0,81г; 0,76г; 0,78г; 0,80г; 0,77г; 0,76г; 0,78г; 0,76г; 0,79г; 0,79г; 0,74г; 0,75г; 0,77г; 0,76г, общей массой не менее 555,75 грамма. Впоследствии, часть вышеуказанного наркотического средства общей массой не менее 3,02 грамма он (ФИО3) ДД.ММ.ГГГГ незаконно сбыл ФИО9, находясь возле здания Российского университета кооперации, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а оставшееся наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 552,73 грамма, вместе с электронными весами, на поверхности которых в результате фасовки остались следовые количества наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01 грамма, продолжил незаконно хранить в вышеуказанной квартире с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу потенциальных покупателей из числа лиц, употребляющих данное наркотическое средство и извлечения от этого для себя материальной выгоды в денежном выражении. При этом умыслом ФИО1 допускалось совершение незаконного сбыта приобретенного им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), как всей массы одному лицу за один раз, либо всей массы частично в несколько приемов, но в рамках одной договоренности с неустановленным лицом, так и сбыт приобретенного им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) различным лицам в разное время. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, он (ФИО3) посредством мобильной связи, в неустановленное следствием время, но не позднее 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, в лице ранее ему знакомого, неустановленного следствием лица нашел покупателя на часть имеющегося у него наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 48,21 грамма, с которым договорился о времени и месте встречи, а также о цене и количестве сбываемого им наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса). Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в крупном размере, ФИО3, действуя в соответствии с заранее достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренностью, взяв с собой из квартиры по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, два куска наркотического средства гашиш массой 46,1 грамма и 2,11 грамма, общей массой 48,21 грамма, направился на встречу с потенциальным покупателем наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) вышеуказанной массы, однако в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции у четвертого подъезда 

<

адрес>, и доставлен к 

<

адрес>. 1 по 

<

адрес>, где в ходе его (ФИО1) личного досмотра, проведенного сотрудниками полиции в период с 13 часов 40 минут до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ, в трусах, надетых на ФИО3, были обнаружены и изъяты подготовленные им (ФИО1) к незаконному сбыту ДД.ММ.ГГГГ два куска наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массами 46,1 грамма и 2,11 грамма, общей массой 48,21 грамма, что подтверждается справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ и, согласно постановлению Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ является крупным размером данного наркотического средства, в связи с чем довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства гашиш в крупном размере массой 48,21 грамма он (ФИО3) не смог по независящим от него обстоятельствам. В 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО3) был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> и в ходе обследования его квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 15 часов до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, были обнаружены и изъяты приготовленные ФИО1 к дальнейшему незаконному сбыту 22 куска наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 95,4г; 96,2г; 96,3г; 96,8г; 94,9г; 6,59г; 4,83г; 2,5г; 0,8г; 0,78г; 0,83г; 0,79г; 0,81г; 0,76г; 0,78г; 0,80г; 0,77г; 0,76г; 0,78г; 0,76г; 0,79г; 0,79г, общей массой 504,52 грамма, а также электронные весы, на поверхностях которых в результате фасовки остались следовые количества наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01 грамма, что подтверждается справками об исследовании от ДД.ММ.ГГГГ № и 343 и заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, и, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, является крупным размером данного наркотического средства. 

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение, он согласен с обвинением в полном объёме. Он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>. Примерно декабре 2017 года он впервые попробовал наркотическое средство гашиш путем курения. С тех пор гашиш стал потреблять с периодичностью один раз в день. Суточная доза составляет около трех грамм. Наркотическое средство гашиш приобретал через интернет-сайт «гидра» (на данном сайте собраны различные интернет-магазины, специализирующиеся на продаже разных наркотиков). Сначала он заказывал для себя по одному куску гашиша (его вес составлял не более одного грамма) по цене 700-800 рублей за кусок наркотического средства. Деньги перечислял на различные номера киви-кошельков. «Закладки» в основном делались в районе Лосиного острова, в лесополосе. С течением времени он стал увеличивать дозу, поэтому решил покупать наркотик более крупными партиями. Он стал взвешивать приобретаемый им гашиш. ДД.ММ.ГГГГ он заказал для личного потребления 500 грамм гашиша, заплатив за него 120000 рублей. Данные деньги перечислил в несколько приемов на номер киви-кошелька. В этот же день, он забрал «закладку» с гашишем. Данное наркотическое средство он принес к себе домой и спрятал под кровать в свою комнату. До этого, он купил две плитки гашиша (около 200 грамм) по цене 55 000 рублей за обе плитки. Часть данного наркотика потребил сам, а часть гашиша массой около 3 грамм ДД.ММ.ГГГГ продал своему знакомому – ФИО9. ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО9 и попросил продать гашиш. Они договорились встретиться. У него (ФИО1) с собой было 4 куска гашиша и он решил все четыре куска продать ФИО9, получив от последнего 2000 рублей. Никому кроме ФИО6 он наркотики не продавал. Наркотическое средство гашиш приобрел на деньги, подаренные ему бабушкой на день рождения в сумме 100000 рублей. Иногда ему удавалось заработать, все заработанные деньги он также тратил на приобретение наркотиков. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов он решил поехать в 

<

адрес> и заняться ремонтом своей автомашины. Кроме этого, утром ему позвонил один из его знакомых и попросил продать ему 50 грамм гашиша. Он (ФИО3) согласился и назвал цену: 15000 рублей. Они договорились встретиться. Он (ФИО3) взял 50 грамм гашиша, спрятал гашиш к себе в трусы и пошел на встречу, однако возле дома к нему подошли сотрудники полиции и задержали по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Сотрудники полиции его досмотрели. Он сразу сказал, что при нем имеется наркотическое средство гашиш. Сотрудники полиции досмотрели его и в его трусах обнаружили два куска гашиша. После досмотра его направили на медицинское освидетельствование, которое выявило у него в моче каннабиноиды. Он просил суд строго его не наказывать и дать ему шанс для исправления, он всё осознал и не собирается в дальнейшем совершать преступления. 

В соответствии с частью 3 статьи 281 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в процессе предварительного следствия, которые он подтвердил в судебном заседании (том 1 л.д.40-44, 169-173, том 2 л.д.14-17, 98-102).

Кроме полного признания своей вины ФИО1 в инкриминируемых ему преступлениях, суд пришел к выводу о доказанности вины ФИО1 собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами. 

Так, в судебном заседании был допрошен свидетель ФИО10, который суду показал, что он является действующим сотрудником ОНК МУ МВД России «Мытищинское». ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 00 минут ему вместе с оперуполномоченным ФИО11 стало известно, что в 12 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотиков был задержан ФИО3 Он и ФИО11 направились к месту задержания ФИО1. В их присутствии был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у ФИО1, из трусов, было изъято два куска твердого вещества растительного происхождения. ФИО3 пояснил, что вещество, обнаруженное и изъятое в ходе его личного досмотра, является наркотическим средством гашиш, принадлежит ему (ФИО3) и хранил тот его с целью личного употребления. Затем все участвующие лица проследовали по адресу: 

<

адрес>, для обследования жилища ФИО1. После этого он произвел личный досмотр ФИО9, под резинкой трусов которого, обнаружил и изъял зип-лок пакет, внутри которого находилось четыре куска твердого вещества, а также зип-лок пакет, внутри которого находилось две таблетки желтого цвета. При этом ФИО9 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему (ФИО9). Кроме этого, в период с 15 часов до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО17) принимал участие в обследовании квартиры ФИО1. В ходе обследования вышеуказанной квартиры, на кухне, на верхней полке кухонного гарнитура, было обнаружено и изъято три куска твердого вещества; в этом же шкафу, на нижней полке, были обнаружены и изъяты электронные весы в корпусе серебристого цвета. В комнате, под матрацем, на полу, были обнаружены две коробки серебристого цвета, в одной из которых было обнаружено и изъято пять плиток твердого вещества, во второй коробке было обнаружено и изъято 14 (четырнадцать) кусков твердого вещества. ФИО3 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством гашиш. 

В судебном заседании были оглашены показания свидетеля ФИО10, данные им при производстве предварительного расследования, которые он подтвердил в судебном заседании (том 1 л.д.198-203).

Давая оценку показаниям данным свидетелем ФИО10 в судебном заседании и при производстве предварительного расследования, суд находит их правдивыми, объективными, оснований оговора ФИО10 подсудимого ФИО1 судом не установлено. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника-адвоката (в соответствии с статьей 281 УПК РФ) были оглашены показания неявившихся свидетелей ФИО11 (том 1 л.д.194-197), ФИО12 (том 1 л.д.204-209), ФИО13 (том 2 л.д.10-13), которые при производстве предварительного расследования дали показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО10. Указанные свидетели являются действующими сотрудниками полиции, которые участвовали в проверке информации о том, что ФИО3, занимается продажей наркотического средства - гашиш на постоянной основе. В их присутствии и присутствии понятых был досмотрен ФИО3 и была обследована квартира, в которой проживал ФИО3, в которой были обнаружены куски гашиша, электронные весы, которые были опечатаны. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия подсудимого, защитника-адвоката (в соответствии с статьей 281 УПК РФ) были оглашены показания иных неявившихся свидетелей.

Так, свидетель ФИО9 при производстве предварительного расследования показал, что впервые гашиш он попробовал в январе 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ вечером он встретился с ФИО1, который рассказал ему, что занимается сбытом наркотического средства гашиш по цене 500 рублей за кусок. Вес куска ФИО5 не сказал. ДД.ММ.ГГГГ он (ФИО6) позвонил ФИО5 и спросил можно ли купить гашиш. Они встретились и он купил и ФИО1 за 2000 рублей 4 куска гашиша. Приобретенный у ФИО5 гашиш он (ФИО6) хранил у себя дома. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов, он решил зайти в гости к ФИО5, он положил гашиш к себе в трусы. Дома ФИО1 не было и при выходе из подъезда его задержали сотрудники полиции, досмотрели. Перед досмотром он заявил, что при себе, в трусах, имеет гашиш, который он (ФИО6) купил у ФИО1. После оформления личного досмотра он был направлен на медицинское освидетельствование, которое прошел добровольно. В ходе медицинского освидетельствования у него в моче были обнаружены каннабиноиды. (том 1 л.д.29-32, том 2 л.д.73-76)

Свидетель ФИО2 при производстве предварительного расследования показал, что примерно в 2011 году он познакомился ФИО1 и решил некоторое время пожить у ФИО5. Он видел, что ФИО5 потребляет гашиш. Он неоднократно видел, что на кухне, в свободном доступе лежат кусочки вещества растительного происхождения со специфическим запахом и не сомневался, что данные кусочки являются наркотическим средством гашиш. ФИО5 не прятал гашиш от него. О том, что ФИО5 не только потребляет, но и сбывает наркотики, ему не было ничего известно. При нём ФИО5 никому наркотики не продавал и не предлагал. Ему известно, что примерно около месяца назад, может быть больше, бабушка ФИО5 подарила ему крупную сумму денег (когда ФИО5 служил в армии, она сдавала его квартиру, деньги копила и в этом году всю сумму отдала ФИО5). ФИО5 вырос без родителей, но старается всем помочь, никогда и ни в чем не отказывает, готов отдать последнее. (том 1 л.д.45-47)

Свидетель ФИО14 при производстве предварительного расследования показала, что у неё есть сын – ФИО2. Около 6 лет назад ФИО2 познакомился с ФИО1, который в то время проживал со своими бабушкой и дедушкой. Между ФИО2 и ФИО5 сложились дружеские отношения, они вместе учились. ФИО5 очень часто приезжал к ним в гости, она приняла его как сына. Около двух лет назад ФИО5 переехал жить в 

<

адрес>, где у него есть квартира. ФИО5 очень добрый, общительный, спокойный молодой человек. (том 2 л.д.27-29)

Свидетель ФИО4 при производстве предварительного расследования показала, что её внук – ФИО3 родился и вырос в 

<

адрес>. Его мама – её (ФИО4) дочь, умерла очень рано, т.к. злоупотребляла алкоголем. С отцом ФИО5 она не общается со дня смерти дочери. После смерти своей мамы ФИО5 жил у неё с мужем, они воспитывали его как своего сына. Он всегда им помогал. ФИО5 сам изъявил желание служить в армии. После демобилизации ФИО5 вернулся к ним, закончил колледж, но по специальности не работал. Вместе они прожили около месяца, после чего ФИО5 сказал, что хочет жить самостоятельно, т.к. у него есть квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. ФИО5 переехал жить в Мытищи около двух лет назад. Она с мужем помогали ему как материально, давая небольшие суммы денег. На день рождения, то есть ДД.ММ.ГГГГ, она подарила ФИО5 100000 (сто тысяч рублей), т.к. ФИО5 хотел купить машину и оплатить образовавшуюся задолженность за квартиру. ФИО5, купил какую-то старенькую автомашину, но не успел её оформить на себя. Долг за квартиру он не заплатил. ФИО5 может охарактеризовать как доброго, отзывчивого человека, он помогал ей и её мужу по хозяйству, на даче. ФИО5 очень общителен. (том 2 л.д.77-79)

Достоверность показаний свидетелей ФИО9, ФИО2, ФИО14, ФИО4 ФИО11, ФИО12, ФИО13 сомнений у суда не вызывают, поскольку они подтверждены совокупностью других доказательств.

Кроме показаний свидетелей, которые суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается письменными доказательствами, содержащимися в уголовном деле и исследованными с согласия сторон, которые являются достоверными и полностью согласующимися с показаниями свидетелей, а именно:

- постановлением о предоставлении результатов ОРД дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 4 подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш массой 48,21 грамма. В ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято наркотическое средство гашиш общей массой 504,52г, а также электронные весы. (том 1 л.д.72-73);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у 4 подъезда 

<

адрес> был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято два куска твердого вещества. (том 1 л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: банковская карта на имя ФИО1, три куска твердого вещества, электронные весы, 5 плиток твердого вещества, 14 кусков твердого вещества. (том 1 л.д.74);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14:00 в 4 подъезде 

<

адрес> был задержан ФИО9, в ходе личного досмотра которого было обнаружено и изъято: зип-лок пакет с четырьмя кусками твердого вещества, и зип-лок пакет с двумя таблетками желтого цвета. (том 1 л.д.120);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в период с 13:40 до 14:00 ДД.ММ.ГГГГ в 10 метрах от 

<

адрес>.1 по 

<

адрес>, в трусах, надетых на ФИО3, было обнаружено и изъято два куска твердого вещества. Кроме этого, в ходе личного досмотра ФИО1 был обнаружен и изъят мобильный телефон «ФИО18 с сим-картой «Теле2». По факту изъятия ФИО3 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему (ФИО3) (том 1 л.д.10);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса) массой 46,1г и 2,11г. В процессе исследования израсходовано 0,1г объекта 1 и 0,05г объекта 2. (том 1 л.д.28);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому надлежащим образом были осмотрены: 1) конверт, в который были упакованы два куска твердого вещества, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ; 2) конверт, в который был упакован мобильный телефон с сим-картой, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, при осмотре которого обнаружена информация, имеющая доказательственное значение и подтверждающая причастность ФИО1 к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 3) диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д. 54-60);

- протоколом обследования 

<

адрес>. 20 по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 15:00 до 15:50 ДД.ММ.ГГГГ была обследована квартира ФИО1, расположенная по вышеуказанному адресу, в ходе обследования которой было обнаружено и изъято 22 куска твердого вещества, а также электронные весы. (том 1 л.д. 83-88);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-5), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса) массой: 95,4г; 96,2г; 96,3г; 96,8г; 94,9г. В процессе исследования израсходовано по 0,1г объектов 1-5. (том 1 л.д.115);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-3), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса) общей массой 13,92г. В процессе исследования израсходовано по 0,05г объектов 1-3. (том 1 л.д.117);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленные на исследование вещества (объекты 1-14), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса) общей массой 11,00 грамм. В процессе исследования израсходовано по 0,05г от каждого объекта. (том 1 л.д.119);

- протоколом личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 14:30 до 14:55 ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками полиции на лестничной площадке 4-го этажа 4 подъезда 

<

адрес>, было обнаружено и изъято четыре куска твердого вещества, две таблетки желтого цвета; две банковские карты; мобильный телефон с сим-картой. Применялась видеозапись. (том1 л.д.122);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 03:20 до 03:40 минут ДД.ММ.ГГГГ была осмотрена лестничная площадка четвертого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>. При этом ФИО9 указал, что в 

<

адрес>, расположенной на вышеуказанной лестничной площадке проживает ФИО3, у которого он (ФИО6) приобрел наркотическое средство гашиш, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе его (ФИО6) личного досмотра. При осмотре вышеуказанного участка местности ничего запрещенного, а также каких-либо следов обнаружено и изъято не было. (том 1 л.д. 133-135);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленных на исследование двух таблеток, обнаруженных и изъятых в ходе личного досмотра ФИО9, содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса каждой таблетки – 0,31г. Представленные на исследование вещества (объекты 3-6), обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса) общей массой 3,02 грамма. В процессе исследования израсходовано по 0,05г объектов 3-6. (том 1 л.д.150);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому надлежащим образом был осмотрен конверт, в который был упакован зип-лок пакет с четырьмя кусками твердого вещества и зип-лок пакет двумя таблетками, обнаруженными и изъятыми в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. (том 1 л.д.179-181);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому надлежащим образом были осмотрены: 1) конверт, в который была упакована банковская карта «ВТБ-24», обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 2) конверт, в который были упакованы три куска твердого вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 3) конверт, в который упакованы электронные весы, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 4) конверт, в который упакованы пять плиток вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; 5) конверт, в который упакованы 14 кусков твердого вещества, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (том 1 л.д.182-190);

- заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому представленные вещества растительного происхождения, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ (объекты 1,2); вещества растительного происхождения, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО15 ДД.ММ.ГГГГ (объекты 5-8), вещества растительного происхождения, обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес> (объекты 9-30), а также вещество, обнаруженное на поверхности электронных весов (объект 31), обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средством из растения конопля – гашишем (смола каннабиса, анаша). Гашиш (смола каннабиса, анаша), внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительством Российской Федерации). Масса гашиша: объект 1 - 46,0г; объект 2 – 2,06г; объект 5 – 0,69г; объект 6 – 0,70г; объект 7 – 0,72г; объект 8 – 0,71г; объект 9 – 95,3г; объект 10 -96,1г; объект 11 – 96,2г; объект 12 – 96,7г; объект 13 – 94,8г; объект 14 – 0,75г; объект 15 – 0,73г; объект 16 – 0,78г, объект 17 -0,74г; объект 18 – 0,76г; объект 19 – 0,71г; объект 20 – 0,73г; объект 21 – 0,75г, объект 22 – 0,72г; объект 23 – 0,71г, объект 24 – 0,73г; объект 25 – 0,71г, объект 26 – 0,74г, объект 27 – 0,74г; объект 28 – 6,54г, объект 29 – 4,78г, объект 30 – 2,45г, объект 31 – 0,01г. При проведении исследования было израсходовано по 1,00г объектов 1, 2, 9 – 13, 28-30; по 0,05г объектов 5-8, 14-27; объект 31 был полностью израсходован. Представленные на экспертизу вещества растительного происхождения (объекты 1, 2, 9-13, 28-30), являющиеся наркотическим средством из растения конопля – гашиш…, совпадают между собой по комплексу анатомических признаков и по комплексу каннабиноидов, но при этом по количественному содержанию каннабиноидов: объекты 1,28-30 совпадают между собой; объекты 2, 9-13 совпадают между собой, но отличаются от объектов 1,28-30. Провести сравнительное исследование объектов 1, 2, 9-13, 28-30 с объектами 5-8, 14-27, 31 не представляется возможным, поскольку для проведения данного вида исследования масса каждого сравниваемого вещества должна составлять не менее 1,00г. В составе представленных на исследование таблеток (объекты 3,4), обнаруженных и изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО9, содержится наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин). Масса каждой таблетки – 0,29г. При проведении исследования было израсходовано по 0,02г объектов 3,4. МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (Список I, раздел «Наркотические средства»), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлением Правительством Российской Федерации). (том 1 л.д. 234-238);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому надлежащим образом был осмотрен диск с видеозаписью личного досмотра ФИО9, в ходе которого у него было обнаружено и изъято четыре куска наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), а также две таблетки наркотического средства МДМА. (т.2 л.д.33-36);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому надлежащим образом была осмотрена выписка о движении денежных средств по банковским счетам ФИО1, предоставленная ПАО «Сбербанк России», в ходе осмотра которой были обнаружены транзакции, подтверждающие причастность ФИО1 к совершению инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228-1; п. «б» ч.3 ст.228-1, ч.3 ст.30 – п.«г» ч.4 ст.228-1УК РФ. (том 2 л.д. 67-68);

- актом медицинского освидетельствования ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе медицинского освидетельствования ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в НДО МГКБ, в моче ФИО1 обнаружены каннабиноиды. (том 1 л.д.24);

- актом медицинского освидетельствования ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе медицинского освидетельствования ФИО9, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в НДО МГКБ, в моче ФИО9 обнаружены каннабиноиды. (том 1 л.д.140).

Вышеприведенные письменные доказательства, судом были проверены на предмет законности их получения. Данных, свидетельствующих о фальсификации доказательств, судом не выявлено.

Что касается доказательств, приведенных в обвинительном заключении и представленных государственным обвинителем в судебном заседании, то они как каждое в отдельности, так и в совокупности дают основания для вывода о виновности подсудимого в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Давая правовую оценку действиям подсудимого, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела и позволяет суду сделать вывод о доказанности вины ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

По двум другим преступлениям, инкриминируемым ФИО3 и квалифицированным по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 одним преступлением - по части 3 статьи 30 - пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, поскольку умысел ФИО1 был направлен на сбыт всего имеющегося у него наркотического средства. Кроме того, суд учитывает, что наркотическое средство – гашиш, изъятое в квартире, по месту жительства ФИО1, и обнаруженное и изъятое при личном досмотре ФИО1 совпадают между собой по комплексу анатомических признаков и по комплексу каннабиноидов, то есть совпадают между собой. Суд находит указанную выше квалификацию действий ФИО1 правильной в связи с признанием подсудимым вины в инкриминируемых ему преступлениях, подтверждением вины подсудимого доказательствами представленными органами предварительного следствия в материалах уголовного дела. 

Оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания, освобождения его от наказания, судом не установлено. 

Назначая наказание виновному в соответствии с частью 2 статьи 43, статьёй 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение новых преступлений.

По характеру, совершённые подсудимым преступления, относятся к категории особо тяжких преступлений.

По месту жительства ФИО3 характеризуется положительно (том 2 л.д.144). 

Подсудимый ФИО3 в наркологическом и психоневрологическом диспансерах на учёте не состоит (том 2 л.д.139, 140). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 судом признаются признание вины в совершении инкриминируемых ему преступлений, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительная характеристика по месту жительства, неудовлетворительное состояние здоровья виновного. Учитывая поведение ФИО1 во время и после совершения преступления, суд считает возможным признать изложенные выше смягчающие вину обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления исключительными и назначить ФИО3 наказание с применением статьи 64 УК РФ ниже низшего предела.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3 судом не установлено.

Разрешая вопрос о том, подлежит ли подсудимый ФИО3 наказанию, суд оценивает его вменяемость и приходит к выводу, что подсудимый не страдает каким-либо психическим заболеванием, имеет среднее специальное образование, правильно понимает и оценивает случившееся, правильно и уверенно ориентируется в обстановке. С учётом изложенных обстоятельств, как вменяемая личность, подсудимый ФИО3 подлежит наказанию.

Исходя из оценки общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, давая оценку конкретным деяниям, совершённым подсудимым, все обстоятельства дела, обстоятельства, смягчающие наказание, применяя принцип справедливости и индивидуальности наказания, суд пришёл к выводу, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и считает необходимым назначить ему наказание, в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание изложенное, характер и степень общественной опасности содеянного ФИО1, судом не установлено оснований для применения положений части 6 статьи 15 УК РФ. Оснований для применения статьи 73 УК РФ при назначения наказания подсудимому суд также не усматривает, поскольку считает, что отбывание наказания в местах лишения свободы будет соразмерно содеянному, способствовать исправлению виновного и предупреждению совершения новых преступлений.

Отбывание назначенного наказания судом определяется в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима.

Обсудив вопрос о применении дополнительных видов наказания подсудимому ФИО3 в виде штрафа, ограничения свободы и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью суд, учитывая, характер и степень общественной опасности преступлений, совершенных подсудимым, обстоятельства совершения преступления, обстоятельства смягчающие наказание, вид и размер основного наказания, считает возможным не применять в отношении ФИО1 дополнительное наказание. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания в виде лишения свободы, мера пресечения в виде заключения под стражу в отношении подсудимого не подлежит изменению. На основании части 3 статьи 72 УК РФ в срок отбывания наказания подсудимому засчитывается время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьями 81, 82 УПК РФ, с учетом мнения подсудимого. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным и назначить наказание: 

- по пункту «б» части 3 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ - пять лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы;

- по части 3 статьи 30 – пункту «г» части 4 статьи 228.1 УК РФ с применением статьи 64 УК РФ – шесть лет лишения свободы без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

В соответствии с частью 3 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание – семь лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 – заключение под стражу - до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. Зачесть ФИО3 время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с пунктом «а» части 3.1 статьи 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ). 

Вещественные доказательства по делу после вступления приговора в законную силу: 

- конверт, в который было упаковано два куска наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой (после проведенной экспертизы) 46,06 грамма, обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1, проведенного сотрудниками полиции в период с 13 часов 40 минут до 14 часов ДД.ММ.ГГГГ; конверт, в который было упаковано пять плиток наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой (после проведенной экспертизы), 474,1 грамма, обнаруженных и изъятых в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 15 часов до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ; конверт, в который было упаковано 14 кусков наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой (после проведенной экспертизы) 9,6 грамма, обнаруженных и изъятых в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 15 часов до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ; конверт, в который было упаковано три куска наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой (после проведенной экспертизы) 10,77 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 15 часов до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ; конверт, в который были упакованы электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе обследования квартиры ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции в рамках оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в период с 15 часов до 15 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности которых было обнаружено наркотическо6е средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,01 грамма (в ходе исследования данное вещество израсходовано полностью); конверт, в который были упакованы 4 куска наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой (после проведенной экспертизы) 2,62 грамма, а также две таблетки, в составе которых содержится наркотическое средство МДМА (d,L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой (после проведенной экспертизы) 0,54 грамма, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО9, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 14 часов 30 минут до 14 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке четвертого этажа четвертого подъезда 

<

адрес>, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», расположенной по адресу: 

<

адрес> – уничтожить;

- мобильный телефон «IPhone», imei №, c сим-картой оператора сотовой связи «Теле2», с абонентским номером №, обнаруженный и изъятый в ходе личного досмотра ФИО1, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Мытищинское», расположенной по адресу: 

<

адрес> – возвратить ФИО4;

- DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; DVD-R диск с видеозаписью личного досмотра ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ; две банковские карты; банковская карта на имя ФИО1, обнаруженная и изъятая ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, а также сведения о движении денежных средств на банковских счетах (картах), оформленных на имя ФИО1 и предоставленные ПАО «Сбербанк РФ», хранить при материалах уголовного дела №.

Апелляционная жалоба, представление на приговор могут быть поданы в течение десяти суток со дня постановления настоящего приговора в Мытищинский городской суд 

<

адрес> с последующим направлением уголовного дела с принесенными апелляционной жалобой, представлением и возражениями на них в Московский областной суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья - А.С.Ржевский